— 1 —

上 海 市 长 宁 区 教 育 局

上 海 市 长 宁 区 司 法 局

上海市长宁区法治宣传教育领导小组办公室

长教〔2023〕16 号

长宁区教育局 长宁区司法局 长宁区法宣办
关于举办 2023年“明德尚法杯”长宁区
中小学生宪法法律知识竞赛的通知

各中小学：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，特别是

习近平总书记关于加强宪法法治宣传教育的重要指示精神，全面推

进依法治国，积极培育和践行社会主义核心价值观，提高中小学生

的法治意识与道德素养，根据国家和本市、区“八五”普法规划等

要求，区教育局、区司法局、区法宣办决定举办 2023 年“明德尚

文件

— 2 —

法杯”长宁区中小学生宪法法律知识竞赛活动。现将有关事项通知

如下：

一、活动主题

学法用法 崇德尚法

二、活动组织

主办单位：长宁区教育局、长宁区司法局、长宁区法宣办

承办单位：长宁区教育学院

三、活动时间

2023 年 4 月—12 月

四、参赛对象

本区中小学（含中等职业学校）在校生（报名时需为非毕业年

级）。

五、竞赛内容

竞赛的主要内容是习近平法治思想、宪法、基本法律以及与青

少年学生健康成长密切相关的法律法规。与竞赛内容相关的参考样

题等资料，详见上海教育网（edu.sh.gov.cn）和配套出版的《上海

中学生报（法治特刊）》。本年度《上海中学生报（法治特刊）》尚

未开始征订，上一年度《上海中学生报（法治特刊）》（知识竞赛专

辑拓展版）已送至教育学院交换站，各单位如有需要请及时领取。

六、参赛方式

（一）个人网上竞答方式

本次比赛个人网上竞答部分已纳入教育部“宪法卫士”网上学

习竞答活动。各学校要以“学习贯彻习近平法治思想，人人争当宪

法卫士”为主题，做好“宪法卫士”活动的组织发动工作，将“宪

— 3 —

法卫士”活动纳入暑期作业，并在“十一”国庆小长假期间，做好

“宪法卫士”活动的“回头看”工作，确保全区每位中小学生都享

受到教育部提供的宪法知识教育服务。

（二）传统组队竞赛方式

1.组别及组队要求

竞赛设小学组、初中组和高中组 3 个组别。每个组别的参赛

队均以学校为单位报名，每个参赛队成员由领队教师 1 名、正式队

员 3 名和候补队员 1 名组成。各校的参赛名单请在 4 月 18 日（周

二）前报教育学院（具体联系人见报名表）。

中职组（现代职校）的初赛组织工作由上海中学生报社牵头负

责，经报名与选拔后，参加全市复赛。请现代职校自行联系上海中

学生报社报名参赛。

2.竞赛形式及要求

在广泛开展法治宣传教育活动的基础上，在学校自愿组队报

名的前提下开展竞赛。比赛以书面形式进行，时间定于 4 月 27 日

（周四），具体时间、地点另行通知。在初中组、高中组 2 个组别

中，按团队成绩分别选出 1 个优胜队参加上海市“新沪杯”中学生

宪法法律知识竞赛。

3.奖项设置

本次宪法法律知识竞赛的 3 个组别均设团体和个人奖项。

个人奖项以参赛学生个人成绩排名，各组别分设一、二、三等

奖若干。团体奖项以 3 名正式队员和 1 名候补队员总成绩排名（空

缺人数以 0 分计入总分），设优秀组织奖和优秀指导教师奖若干。

七、组织要求

— 4 —

本次中小学生宪法法律知识竞赛是深入学习党的二十大精神

和习近平法治思想的重要主题教育活动，是贯彻落实国家和本市、

区“八五”普法规划、加强青少年宪法法治教育的重要举措，是深

化法律进学校工作的重要抓手。各校要高度重视，精心组织，广泛

发动。

要在广泛开展习近平法治思想和宪法法治学习教育的基础

上，结合党史知识、诚实守信、规则意识、劳动教育、未成年人

保护、疫情防控、公共卫生、环境保护、交通消防安全、食品安

全、应急管理、防范校园欺凌、禁毒和预防网络沉迷等内容，自

行组织开展《宪法》《民法典》《刑法》《教育法》《义务教育法》

《职业教育法》《未成年人保护法》《预防未成年人犯罪法》《家庭

教育促进法》等与青少年健康成长密切相关法律法规的知识学习

和各类竞赛。同时，要充分运用报纸、广播、电视、互联网等媒

体，努力提升竞赛的参与面和影响力，为上海教育改革发展营造

良好的法治氛围。

联系人：赵老师

附件：2023 年“明德尚法杯”长宁区中小学生宪法法律知识

竞赛报名表

区 教 育 局 区 司 法 局 区 法 宣 办

2023 年 4 月 11 日

— 5 —

附件

2023 年“明德尚法杯”长宁区中小学生

宪法法律知识竞赛报名表

学校（全称）： 参赛组别：

指导教师 ： 手机：

姓 名 性别 年级与班级 手机号码

正式队员

候补队员

长宁区教育局办公室 2023 年 4 月 20 日印发